A Nam quod simile est, & omni ex parte nullam prorsus habet differentiam, nihil à simili pati, rationi consentaneum est. Cur enim potius alterum altero erit passuum? Item si fieri queat ut quippiam patiatur à simili, illud quoque à se pati poterit. At qui his ad hunc modum sese habentibus, nihil aut corruptibile aut mutationis expers fuerit, si quidem simile quatenus simile existit, actuum sit. Nam corpus omne, sese interno proprioque motu mouebit. Et quod prorsus diuersum & nullatenus idem est, similiter: nam neque albedo à linea, neque linea ab albedine quicquam patietur, nisi fortè per accidens: ceu si lineam esse albam aut nigram acciderit. Non enim ea quæ neque contraria sunt, neque ex contrariis constant, sese extridunt propelluntque à natura. At cum non quodvis agere ac pati natum sit, sed quæ aut contraria sunt, aut habent contrarietatem: tam agens quam patiens genere quidem simile ac idem, sed specie dissimile atque contrarium esse est necesse. Nam corpus à corpore, & sapor à sapore, C & color à colore: & in summa quod eiusdem est generis, ab eo quod eiusdem itidem generis est, pati aptum est. Cuius causa est, quod contraria in eodem genere sunt omnia. Contraria verò, inter se vivissim agunt patiunturque. Quare & agens & patiens partim eadem sint, partim diuersa, atque inter se dissimilia, necesse est. Cum autem agens & patiens genere quidem eadem similiaque sint, specie autem dissimilia, contraria verò sint eiusmodi: tum contraria tum quæ inter ea media sunt, inter se mutuò actiua & passiua esse condit. Etenim omnino generatio atque corruptio in hisce consistunt. Quamobrem ignem calefacere, & frigidum frigefacere, & omnino actuum id quod patitur sibi simile reddere, iam rationi consentaneum existit. nam agens & patiens contraria sunt: & generatio, in contrarium tendit. Quare necesse est ut patiens in id mutetur, quod agendi vim obtinet: hoc enim pacto, in contrarium erit generatio. Itaque tametsi verbo tenus eadem non dicunt, utrosque tamen naturam ipsam attingere contingit. Dicimus enim interdum subiectum ipsum pati, ut hominem sanari & calefieri ac frigefieri, & cætera ad hunc modum: interdum verò frigidum calefieri, & ægrum sanari. atque utraque vera sunt. Eodem modo & de agente dici solet. nam interdum hominem, interdum calidum, calfacere dicimus. Partim enim materies ipsa patitur, partim contrarium. Igitur qui ad illam respexerunt, agens & patiens quippiam idem habere oportere putarunt, qui ad alterum, contrà.

Cæterum haud aliam esse rationem de ipso agere ac pati, quām de ipso mouere ac moueri, existimandum est. Etenim ipsum quoque mouens, bifariam dicitur. Nam & id in quo motus principium inest, mouere videtur: quippe cūm principium prima causarum sit: & rursus quod ultimum est, ad id quod mouetur, & generationem. Simili modo de ipso agente est dicendum. Nam & medicum & vinum, sanare dicimus. Nihil igitur vetat in motu, quomodo primum mouens immobile sit. immo in nonnullis etiam necessarium existit, at ultimum semper subeundo motum, moueat necesse est. In actione autem, ipsum quidem primum nihil patitur, ultimum vero patitur. Quæ enim eandem materiam non habent, ea circa passionem agunt: ceu medendi ars. hæc enim sanitatem efficit, & nihil ab eo patitur quod sanari solet. At cibus dum agit, ipse quoque quippiam patitur. aut enim calcfit, aut frigefit, aut aliud quippiam patitur, & simul agit. Est autem medendi ars, veluti principium: cibus vero, ultimum actangens. Quæcumque igitur actiua, in materia formam non habent, ea pati nequeunt: quæcumque habent, queunt. Nos enim similiter propè dixerim omnes oppositorum utriusvis eandem esse materiam, sicut genus unum, dicimus. Atque quod calidum esse potest, id proprius admoto presentisque calefactio incalescat necesse est. Iccirco, sicuti diximus, ex iis quæ agendi vim habent, quædam pati non solent, quædam pati solent. Atque quo modo in motione res se habet, sic & in actione. Nam ut illic quod primò mouet, motus expers est: ita & hic quod primò agit, pati nequit. Nam causa, ut unde principium motus existit, actiua est: Cuius autem gratia cætera fiunt, actiua non est. Quapropter sanitas ipsa non est actiua, nisi per translationem. Etenim cūm ea, aliquo quidem agente, adest: patiens fit quippiam. sed cūm habitus ipsi adsunt, nihil præterea fit, sed iam est. formæ autem atque fines habitus quidam sunt. At materies, ut materies, passiva est. Igitur ignis, in materia calorem habet. Quod si calor separabile quippiam esset, is nimis patetetur nihil: Sed fortasse fieri nequit ut is separabilis sit. Quod si sint nonnulla eiusmodi, in eis profecto verum fuerit, quod dicimus. Quid igitur sit agere ac pati, & quibus competit, & qua de causa, & quemadmodum, hoc pacto sit definitum.